

COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Numero 7 Del 19-02-2021
Registro generale n. del 19-02-2021

COPIA

Oggetto:	OGGETTO: O.C.S.R. n. 37/2017 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RIPARAZIONE E RAFFORZAMENTO CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL'IMMOBILE SEDE MUNICIPIO COMUNALE DI MONSAMPIETRO MORICO, IN VIA UMBERTO
----------	---

L'anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese di febbraio, nella sede comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Luchetti Maurizio

PREMESSO CHE:

- in data 24/08/2016 e seguenti si è verificato un evento sismico che ha interessato in modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria tra cui il Comune di Monsampietro Morico;
- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza comunale;
- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici e privati;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, ai sensi dell'articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 389 del 28 agosto 2016, n. 391 del 1° settembre 2016, n. 392 del 6 settembre 2016, n. 393 del 13 settembre 2016, n. 394 del 19 settembre 2016, n. 396 del 23 settembre 2016 e n. 399 del 10 ottobre 2016, adottate in attuazione della delibera del 25 agosto 2016;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016";

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito i

territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 400 del 31 ottobre 2016, adottata in attuazione delle deliberazioni del Consiglio dei ministri del 27 ottobre e del 31 ottobre 2016;

Visto il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, ad oggetto: "Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016";

Preso atto dell'inagibilità del fabbricato ubicato nel Comune di Monsampietro Morico in via Umberto I, 33, identificato catastalmente dal NCEU del Comune di Monsampietro Morico n. 3 mappale 60 – 61 - 62 di proprietà di questo Comune;

Dato atto che dopo i preliminari sopralluoghi effettuati da personale tecnico dell'Amministrazione Comunale, a seguito di sopralluogo del GTS come da relativa scheda AeDES n. 32117 del 11.11.2016 nelle cui note è stato rilevato quanto segue: PRESENZA DI EVIDENTI E DIFFUSE LESIONI SULLA MURATURA PORTANTE E SU ALCUNI TRAMEZZI;

Richiamata l'Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori interessati dal sisma n. 37 del 9 settembre 2017 e s.m.i. avente ad oggetto "Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016" che, con le risorse del Fondo di cui all'articolo 4 del decreto legge n. 189/2016, è stato stanziato per il Comune di Monsampietro Morico un importo di 660.000,00 € per gli interventi relativi al municipio comunale;

Atteso che L'intervento di che trattasi ricade nelle opere previste dal Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 30.03.2019;

Visto che:

- con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica **n.51/82 del 22.12.2017** sono stati aggiudicati, in via definitiva, l'affidamento dei Servizi tecnici afferenti i *Lavori di messa in sicurezza, riparazione e rafforzamento con adeguamento sismico dell'immobile sede Municipio Comunale in Umberto I° n° 33 (CUP: D36C17000000002)*;
 - all'Ing. **Del Bianco Silvia** nata a Montegiorgio il 19.12.1975 con studio in via Faleriense Est, 12 nel Comune di Montegiorgio, in qualità di rappresentante del raggruppamento temporaneo di professionisti unitamente all'Arch. Del Bianco Simona per la progettazione esecutiva (architettonica e strutturale) e direzione dei lavori, per un importo di € **38.083,56** (IVA e CNPAIA esclusi) con un ribasso del 3,00% sull'importo a base d'asta di € 39.261,40;
 - al tecnico **Geol. Gianluca Testaguzza**, nato a Spoleto (PG) il 25.01.1966, con studio in via G.Boni, 3 nel Comune di Porto San Giorgio (FM) per la redazione della relazione geologica e delle attività ad essa connesse, avendo presentato un'offerta di un ribasso del 7,00 % sull'importo a base d'asta di € 4.553,69 che portano ad un importo contrattuale pari a € **4.234,93** (IVA e CNPAIA esclusi);
- con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.10/22 del 29.03.2018 è stato affidato alla ditta **LA.TE.MA srl** con sede legale in M. Massini n.6 – 63833 Montegiorgio (FM) P.I. 01769480441, le prove e le indagini diagnostiche preliminari sulle strutture in muratura presso la sede del Municipio del Comune avendo presentato un'offerta di un ribasso del 15,00 % sull'importo a base d'asta di € 1.375,00 che portano ad un importo contrattuale pari a € 1.168,75 + 22% IVA = **Euro 1.425,88 IVA** compresa e contestualmente si è disposto di impegnare e liquidare, previa ricezione della relativa e corretta fattura e previa verifica della regolare

- esecuzione del servizio (emissione della **fattura n. 20/A il 12 aprile 2018**);
- con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.55/70 del 05.09.2019 è stato affidato alla ditta **Geco srl** con sede legale in via Osoppo n.38 – 60015 Falconara Marittima (AN) P.I. 02541280422, le indagini geotecniche e geofisiche presso la struttura sede del Municipio del Comune avendo presentato un'offerta di un ribasso del 10,00 % sull'importo a base d'asta di € 2.064,10 che portano ad un importo contrattuale pari a € 1.875,69 + 22% IVA = **Euro 2.266,38** IVA compresa;

Dato atto che:

- con delibera di G.C. n.25 del 10.05.2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo in linea tecnica relativo ai *“Lavori di messa in sicurezza, riparazione e rafforzamento con adeguamento sismico dell'immobile sede municipio comunale in Umberto I° n° 33”* (CUP: **D36C17000000002**) redatto dai professionisti incaricati della progettazione architettonica e strutturale, Ing. Del Bianco Silvia e Arch. Del Bianco Simona;
- con prot. n. 1918 del 29.05.2019 è pervenuta, presso il nostro Ente, l'autorizzazione e concessione del contributo ammissibile da parte dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione e l'approvazione del progetto *“Messa in sicurezza, riparazione e rafforzamento con adeguamento sismico dell'immobile sede municipio comunale in Umberto I° n° 33”*;
- con decreto del direttore dell'U.S.R. n. 1338 del 27 maggio 2019, si determina e concede al Comune di Monsampietro Morico, in qualità di soggetto attuatore, per l'intervento in oggetto, la somma di Euro 655.746,85 - comprensiva anche delle somme a disposizione – quale contributo ammissibile;

Dato atto che con DGC n.35 del 08/06/2019 è stato approvato, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 50/2016, il progetto definitivo/esecutivo redatto dai tecnici incaricati, Ing. Del Bianco Silvia e dall'Arch. Del Bianco Simona, relativo ai lavori di *“MESSA IN SICUREZZA, RIPARAZIONE E RAFFORZAMENTO CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL'IMMOBILE SEDE MUNICIPIO COMUNALE IN UMBERTO I° N° 33”* (CUP: **D36C17000000002**), così come approvato dall'USR con il decreto sopra citato, che prevede una spesa complessiva di euro 655.746,85 di cui euro 529.769,04 per lavori ed euro 125.977,81 per somme a disposizione;

Visto il provvedimento del Direttore dell'Ufficio Speciale per la ricostruzione post-sisma 2016 n. 1338 del 27 maggio 2019 con il quale si decreta:

- di **approvare** il progetto esecutivo denominato *“Messa in sicurezza, Riparazione e Rafforzamento con Adeguamento Sismico dell'immobile sede Municipio Comunale in via Umberto I n. 33 - Monsampietro Morico (FM)”* - per un importo totale di Euro 655.746,85 corrispondente alla somma prevista dall'O.C.S.R. n. 37/2017 per il medesimo intervento, ai sensi dell'art. 3 dell'O.C.S.R. n. 37 del 9 settembre 2017 in disposto combinato con l'art. 4 comma 1 dell'O.C.S.R. n. 63 del 6 settembre 2018 che delega i Presidenti di Regione – Vice Commissari all'adozione delle determinazioni in ordine all'approvazione dei progetti ed all'emissione dei decreti di concessione dei contributi in relazione agli interventi ricompresi nel piano dell'O.C.S.R. n.37/2017;
- di determinare e concedere al comune di Monsampietro Morico (FM), in qualità di soggetto attuatore, per l'intervento di riparazione con miglioramento sismico riportato nel quadro sintetico, la somma di Euro 655.746,85 comprensiva anche delle somme a disposizione – quale contributo ammissibile ai sensi dell'articolo 3 , dell'O.C.S.R. n. 37/2017 che trova copertura finanziaria nelle risorse stanziare ai sensi dell'art. 4 dell'O.C.S.R. n.37/2017;
- di rinviare a successivi atti di impegno la liquidazione del contributo tenendo conto dell'esito dei controlli e fermo restando il trasferimento delle necessarie risorse finanziarie da parte del Commissario Straordinario del Governo alla contabilità speciale n. 6044 intestata a “V.C. Pres. REG. MARCHE D.L. 189/16;

Dato atto che, in data 17/04/2019, il Comune di Monsampietro Morico ha sottoscritto con la Provincia di Fermo la “*Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 37 del d.Lg. 18.04.2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 7 aprile 2014, n. 56*” e ss.mm.ii.;

Dato atto che con determinazione n. 71 (n.88 RG) del 31/10/2019 del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico, con la quale determinava di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di “O.C.S.R. 37/2017 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RIPARAZIONE E RAFFORZAMENTO CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’IMMOBILE SEDE MUNICIPIO COMUNALE DI MONSAMPIETRO MORICO, IN VIA UMBERTO 1° N. 33, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI – CUP D36C17000000002”, attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) e 145 e ss del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., procedendo mediante procedura di gara “negoziata” invitando almeno quindici operatori economici, adottando il criterio del minor prezzo determinato dal maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 36, comma 9bis;

Di dare, altresì, atto che l’appalto in questione presenta il seguente quadro economico:

Totale Lavori	€ 529.769,04
Lavorazioni soggette a ribasso d’asta	€ 486.815,87
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 42.953,17
Somme a disposizione	€ 125.977,81
TOTALE GENERALE	€ 655.746,85

Considerato che:

➤ con determinazione n. 453 (R. G. n. 964) del 02/12/2019 del Settore I - AA.GG. – Contratti – SUA – Risorse Umane della Provincia, in funzione di SUA della Provincia di Fermo, si è stabilito, tra l’altro, di prendere atto e fare propria la citata determinazione n. 71 (R.G. n. 88) del 31/10/2019 del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico e per l’effetto:

✓ di approvare i seguenti documenti per l’espletamento della procedura di cui al citato atto, allegati alla stessa determinazione quale parte integrante e sostanziale:

1. Lettera di invito, sulla base dello schema già validato dall’ANAC in sede di verifica preventiva;
2. Modello 1 – Domanda di partecipazione;
3. Disciplinare Telematico;
4. Timing di gara.

✓ di dare atto che il Comune di Monsampietro Morico ha acquisito il seguente CUP D36C17000000002;

✓ di dare altresì atto che l’ANAC ha attribuito al presente procedimento di selezione il seguente Codice Identificativo di Gara: **CIG: 812463875F**;

Preso atto della determinazione n. 134 (R. G. n. 321) del 26/05/2020 del Settore I - AA.GG. – Contratti – SUA – Risorse Umane della Provincia, in funzione di SUA della Provincia di Fermo, con la quale si è stabilito:

1. OMISSIS
2. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del D.L. 189/016 e ss.mm.ii. e dell'art. 3 dell'Accordo di Alta Sorveglianza del 28/12/2016, la presente determinazione è stata sottoposta a verifica preventiva di legittimità da parte dell'ANAC che, che, a seguito di istruttoria e scambio di memorie con il Comune di Monsampietro Morico, con nota prot 37224 del 20/5/2020 acquisita al prot. di questa Provincia al n. 6538 del 21/5/20 l'Autorità ha attestato che non si evidenziano criticità;
3. per quanto ai precedenti punti 1 e 2, di **aggiudicare**, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs.50/2016, l'appalto dei lavori denominati **"O.C.S.R. n. 37/2017 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RIPARAZIONE E RAFFORZAMENTO CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL'IMMOBILE SEDE MUNICIPIO COMUNALE DI MONSAMPIETRO MORICO, IN VIA UMBERTO 1°, N. 33, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI - CUP: D36C17000000002 – CIG: 812463875F"** all'IMPRESA PROCUGE SRL, con sede ad Atina (FR) in Corso Lucio Munazio Planco, n. 221, che con il ribasso del 29,121% (ventinovevirgolacentotrentaduepercento) è quella che più si avvicina, per difetto, alla soglia di anomalia individuata, ex art. 97, comma 2-bis del D.Lgs. 50/16 in 29,632% (ventinovevirgolaseicentotrentaduepercento), quindi prima graduata nella procedura, per un importo netto dei lavori pari ad € 345.050,22, giusta ribasso percentuale del 29,121% sull'importo dei lavori posto a base di gara (€ 486.815,87), offerto dallo stesso aggiudicatario in sede di procedura selettiva, oltre oneri di sicurezza per € 42.953,17, non soggetti a ribasso e pertanto per un **importo contrattuale di € 388.003,39** oltre IVA;

Dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 12.08.2020;

Considerato che durante l'esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto per le seguenti ragioni:

- a. la muratura a sostegno della copertura, supposta portante come al piano inferiore, è in mattoni forati non portanti, pertanto è necessario introdurre una ulteriore capriata per la nuova copertura
- b. per esigenze funzionali, in copertura, il listello di ventilazione e listelli di placcaggio in legno si poserà una unica ondulina di ventilazione e appoggio del manto di copertura in coppi
- c. durante le fasi di demolizione si è accertato che la copertura, supposta in legno, è in parte in latero cemento
- d. in fase di demolizione è emerso che parte della copertura era in laterocemento, questo ha comportato un diverso onere per la demolizione, ma anche la necessità di dover demolire parzialmente cornicione con necessità di smontare e rimontare nuove gronde.
- e. per impossibilità di applicazione del sistema di linea vita, come previsto, è stato modificato un tipo di aggancio
- f. sono sopravvenute diverse esigenze funzionali rispetto ai nuovi impianti da porre in opera rendendo necessario, in alcuni punti, l'utilizzo di contropareti in cartongesso e controsoffitti
- g. la fondazione del portale al piano terra dovrà essere variata per la presenza di una vecchia fondazione rinvenuta in fase di scavo

Vista la perizia di variante e suppletiva dei lavori redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Silvia Del Bianco pervenuta in data 12.01.2021 prot. n. 90 che riporta un importo netto contrattuale aggiuntivo di Euro 26.770,68 , che eleva l'importo contrattuale dei lavori a € 414.778,94 con variazione percentuale del 6,90%, composta dei seguenti elaborati di perizia:

- Tavola variante
- Relazione tecnica variante
- Relazione tecnica di calcolo
- Computo variante
- Quadro comparativo variante
- Quadro economico comparativo
- Atto di sottomissione

Preso atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Maurizio Luchetti ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di disporre di variazioni in corso d'opera, ritenendo ammissibile la predetta perizia;
- che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante determinata per cause impreviste e imprevedibili al momento della stipula del contratto e che la modifica non altera la natura generale del contratto, ai sensi dell'art. 106 c.1 lettera c) del Dlgs 50/2016, risultando inoltre verificata la condizione di cui all'art. 106 c.7 del Dlgs 50/2016 per cui l'aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale.

Visto il parere positivo dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, assunto al protocollo comunale n.264 del 26.01.2021, per la variante proposta al progetto dell'intervento in oggetto, rideterminando il contributo in € 529.582,67, previa verifica di legittimità della variante da parte dell'ANAC;

Preso atto che con nota n.589 del 19.02.2021 L'USR ha trasmesso la nota ANAC (PROT. Anac n.14139 del 17.02.2021) in cui si comunica che : *“ le varianti non sono più oggetto di controllo preventivo da parte della UOS ai sensi del nuovo accordo di alta sorveglianza del 2 febbraio 2021 sottoscritto dal Presidente dell'Anac, dal Commissario Straordinario, da Invitalia e dai Presidenti di Regione Vice-Commissari”;*

Visto l'atto di sottomissione sottoscritto dall'Ing. Lamberto Faberi, legale rappresentante all'IMPRESA PROCOGE SRL, con sede ad Atina (FR) in Corso Lucio Munazio Planco., dal Direttore dei Lavori Ing. Silvia Del Bianco dal quale emerge che l'appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove categorie di lavoro contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Visto il nuovo quadro economico assestato della spesa è così suddiviso:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Importo lavori (A)	
Importo lavori	571.122,75
Di cui	
Oneri per la sicurezza	34.227,80
Costo manodopera	
Importo lavori soggetto a ribasso	536.894,95
RIBASSO D'ASTA del 29,121%	156.343,81

TOTALE PROGETTO RIBASSATO	414.778,94
Spese generali (B)	
RILIEVI GEOTECNICI	2.064,10
INDAGINI SUI MATERIALI	1.168,75
B1 - oneri tecnici (progettazione , DL e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, collaudo statico)	38.083,56
B1.a – Contributo cassa previdenziale (4% imponibile)	1.523,34
B2 – relazione geologica e geotecnica comprensivo di indagini sui terreni e sulle fondazioni	4.234,93
B2.a – contributo cassa previdenziale (2% imponibile)	84,70
B3 - Collaudo	3.500,00
B3.a – contributo cassa previdenziale	140,00
TOTALE SPESE GENERALI (B)	50.799,38
IVA(C)	
Iva su lavori	41.477,89
Iva per prestazioni professionali (22%(B1+B1.a+B2+B2.a+B3+B3.a))	10.464,64
Iva su indagini	711,23
TOTALE IVA (C)	52.653,76
Imprevisti (D)	6.787,51
Incentivazione 2% (E)	4.568,98
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B+C+D+E)	571.122,75
SOMME A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA (29,121%)	126.158,28

Visto il decreto del Sindaco **n. 1 del 08.01.2021** con il quale si affida al geom. Maurizio Luchetti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal mese di gennaio 2021 fino al mese di dicembre 2021, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell'Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti inoltre:

- ✓ il D. Lgs. n°50 del 18.04.2016 ad oggetto “*Codice dei Contratti pubblici*” e s.m.i.;
- ✓ il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- ✓ lo Statuto comunale;

Dato atto in fine:

- DI NON TROVARSI con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
- “DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell'Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento

o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente”;

Ritenuto di dover provvedere in merito in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

D E T E R M I N A

- 1. DI APPROVARE** la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2. DI APPROVARE** la perizia di variante e suppletiva dei lavori redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Silvia Del Bianco pervenuta in data 12.01.2021 prot. n. 90 che riporta un importo netto contrattuale aggiuntivo di Euro 26.770,68 , che eleva l'importo contrattuale dei lavori a € 414.778,94 con variazione percentuale del 6,90%, composta dei seguenti elaborati di perizia:
 - Tavola variante
 - Relazione tecnica variante
 - Relazione tecnica di calcolo
 - Computo variante
 - Quadro comparativo variante
 - Quadro economico comparativo
 - Atto di sottomissione
- 3. DI APPROVARE** il seguente quadro tecnico economico dell'intervento in oggetto modificato a seguito delle modifiche apporrate dalla suddetta variante:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Importo lavori (A)	
Importo lavori	571.122,75
Di cui	
Oneri per la sicurezza	34.227,80
Costo manodopera	
Importo lavori soggetto a ribasso	536.894,95
RIBASSO D'ASTA del 29,121%	156.343,81
TOTALE PROGETTO RIBASSATO	414.778,94
Spese generali (B)	
RILIEVI GEOTECNICI	2.064,10
INDAGINI SUI MATERIALI	1.168,75
B1 - oneri tecnici (progettazione , DL e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, collaudo statico)	38.083,56
B1.a – Contributo cassa previdenziale (4% imponibile)	1.523,34
B2 – relazione geologica e geotecnica comprensivo di indagini sui terreni e sulle fondazioni	4.234,93
B2.a – contributo cassa previdenziale (2% imponibile)	84,70
B3 - Collaudo	3.500,00
B3.a – contributo cassa previdenziale	140,00
TOTALE SPESE GENERALI (B)	50.799,38

IVA(C)	
Iva su lavori	41.477,89
Iva per prestazioni professionali (22%(B1+B1.a+B2+B2.a+B3+B3.a))	10.464,64
Iva su indagini	711,23
TOTALE IVA (C)	52.653,76
Imprevisti (D)	6.787,51
Incentivazione 2% (E)	4.568,98
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B+C+D+E)	571.122,75
SOMME A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA (29,121%)	126.158,28

4. **DI DARE ATTO** che l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche con nota protocollo n.264 del 26.01.2021, ha espresso il proprio parere positivo previa verifica di legittimità della variante da parte dell'ANAC;
5. **DI DARE ATTO** che *“ le varianti non sono più oggetto di controllo preventivo da parte della UOS ai sensi del nuovo accordo di alta sorveglianza del 2 febbraio 2021 sottoscritto dal Presidente dell'Anac, dal Commissario Straordinario, da Invitalia e dai Presidenti di Regione Vice-Commissari”*;
6. **DI DARE ATTO** la spesa complessiva del presente atto pari ad € 571.122,75 è da imputarsi al cap. 2540 del corrente Bilancio pluriennale 2021-23
7. **DI TRASMETTERE** la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;
8. **DI DARE ATTO** che la presente determinazione è esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile del servizio economico – finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;
9. **DI DARE ATTO** che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Gualtieri Romina

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __27__ Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente determinazione è stata pubblicata all'albo on line a partire dal giorno 08-03-2021 per 15 giorni consecutivi.

L'addetto alla pubblicazione
F.to